

Số: 989/KH-UBND

Kim Trà, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 36-KH/ĐU ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Đảng ủy phường Kim Trà về Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Ủy ban nhân dân phường Kim Trà xây dựng Kế hoạch triển khai thực như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng là nhiệm vụ trọng tâm nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn nắm vững những nội dung cốt lõi, điểm mới trong các văn kiện Đại hội.

Thông qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết, đưa Nghị quyết vào cuộc sống, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; nội dung đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng.

Đổi mới hình thức tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; kết hợp giữa tuyên truyền trực tiếp với tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử và các nền tảng số.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

##### 1. Nội dung học tập, nghiên cứu

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIV của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng.

## **2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

Toàn thể đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

## **3. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền**

Các tài liệu do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phát hành gồm:

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.
- Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam.
- Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo từng giai đoạn, tập trung cao điểm vào thời gian sau khi ban hành Nghị quyết và các đợt sinh hoạt chính trị quan trọng; nội dung tuyên truyền đảm bảo bám sát các điểm mới, nội dung cốt lõi, dễ hiểu, dễ tiếp cận.

- Biên tập, đăng tải các tin, bài, chuyên đề, infographic, tài liệu hỏi - đáp về Nghị quyết trên Trang thông tin điện tử phường; đảm bảo cập nhật thường xuyên, đa dạng hình thức thể hiện nhằm thu hút người đọc.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh với tần suất hợp lý; xây dựng các chuyên mục, chuyên đề, bản tin ngắn, dễ nhớ, phù hợp với nhiều đối tượng, đặc biệt là người dân ở khu dân cư.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội họp, sinh hoạt cộng đồng, ngày hội đại đoàn kết, sinh hoạt tổ dân phố... nhằm đưa Nghị quyết đến gần hơn với Nhân dân một cách tự nhiên, hiệu quả.

### **2. Tuyên truyền trực quan**

- Triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, các tuyến đường chính, khu trung tâm, khu dân cư đông người qua lại; nội dung ngắn gọn, súc tích, thể hiện được tinh thần và thông điệp cốt lõi của Nghị quyết.

- Xây dựng pa nô, áp phích, bảng tin tuyên truyền tại các điểm công cộng như nhà sinh hoạt cộng đồng, trường học, chợ, khu dân cư... để người dân dễ dàng tiếp cận thông tin.

- Kiểm tra, thay thế, bổ sung các hình thức tuyên truyền trực quan đảm bảo mỹ quan đô thị, phù hợp từng thời điểm, tránh hình thức, lãng phí.

- Kết hợp tuyên truyền cổ động trực quan với các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần Nghị quyết trong cộng đồng.

### **3. Phối hợp tuyên truyền**

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...) để tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng đoàn viên, hội viên bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp.

- Lồng ghép nội dung Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hội nghị của các đoàn thể; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ cán bộ, hội viên trong công tác tuyên truyền.

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố trong việc hướng dẫn người dân tiếp cận thông tin, tài liệu Nghị quyết trên các nền tảng số. Khuyến khích sự tham gia tích cực của người dân trong việc tìm hiểu, chia sẻ, lan tỏa thông tin chính thống, góp phần tạo sự đồng thuận xã hội.

### **4. Ứng dụng công nghệ thông tin**

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số như Trang thông tin điện tử phường, mạng xã hội (Zalo, Facebook...); đảm bảo thông tin được truyền tải nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

- Chia sẻ tài liệu học tập, tuyên truyền Nghị quyết theo từng nhóm đối tượng, đảm bảo dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; khuyến khích người dân chủ động tìm hiểu thông tin.

- Tăng cường tương tác hai chiều với người dân thông qua các nền tảng số; kịp thời nắm bắt dư luận xã hội, định hướng thông tin, góp phần đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động của các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn hoàn thành việc học tập, quán triệt trong đợt cao điểm Quý I, II năm 2026.

- Duy trì việc nghiên cứu, tuyên truyền, cập nhật nội dung Nghị quyết gắn với nhiệm vụ chuyên môn trong suốt năm 2026 và các năm tiếp theo.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu UBND phường hướng dẫn nội dung, định hướng tuyên truyền đảm bảo đúng trọng tâm, thống nhất và phù hợp với từng giai đoạn.

- Chủ động biên soạn, lựa chọn, tổng hợp các nội dung cốt lõi, những điểm mới của Nghị quyết để xây dựng tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng (cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân).

- Tổ chức viết tin, bài; phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; phối hợp xây dựng nội dung phát thanh, tài liệu tuyên truyền trực quan.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Tổng hợp kết quả triển khai, định kỳ báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

## **2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Xã hội tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh phường; xây dựng các chương trình phát thanh với nội dung phong phú, dễ tiếp cận, đảm bảo tần suất phù hợp.

- Thực hiện đăng tải kịp thời các tin, bài, văn bản, tài liệu tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng trên Trang thông tin điện tử phường; đảm bảo thông tin chính xác, đầy đủ, thường xuyên cập nhật.

- Phối hợp ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số để lan tỏa nội dung tuyên truyền đến đông đảo người dân.

- Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

## **3. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Chủ động nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các thông tin xấu độc, sai trái trên không gian mạng.

## **4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố**

- Chủ động phối hợp triển khai công tác tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị và khu dân cư; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia học tập, tìm hiểu nội dung Nghị quyết.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Nghị quyết trong các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, họp tổ dân phố và các hoạt động cộng đồng khác, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên, Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn, phổ biến nội dung Nghị quyết đến từng hộ dân. Vận động Nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia học tập, tìm hiểu nội dung và thực hiện Nghị quyết.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai các nội dung tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng trên địa bàn phường Kim Trà. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy phường;
- Chủ tịch và các PCT.UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, trường học;
- Các Tổ dân phố, Hợp tác xã;
- CVP, P.CVP UBND phường;
- Lưu: VT, VHXX, (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Xuân**